
DETERMINAZIONE
N° 28 DEL 16/04/2024

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

UNITÀ DI STAFF - SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 
 
Oggetto: ELEZIONE DEL PARLAMENTO EUROPEO ED ELEZIONI AMMINISTRATIVE DELL’8 E 9 

GIUGNO 2024 COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE ED AUTORIZZAZIONE AD 
EFFETTUARE LAVORO STRAORDINARIO - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 24 del 19/11/2019 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Unità di Staff - Segreteria - Affari Generali con l’attribuzione delle funzioni previste 
dall’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000, dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro 
compito demandato o riservato dalla legge o dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

VISTE
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 21/12/2023 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione 2024 – 2026;
  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 21/12/2023 di approvazione del bilancio di previsione 

2024 – 2026;
 la deliberazione della Giunta Comunale n.6 del 09/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione;

VISTO il decreto del Ministero dell'Interno del 10/04/2024 che fissa la data delle elezioni amministrative nelle 
Regioni a Statuto ordinario per i giorni 8 e 9 giugno 2024 e l'eventuale turno di ballottaggio per l'elezione diretta dei 
Sindaci nei giorni 23 e 24 giugno 2024;

Visto il Decreto n. 21083 del 12/04/2024 - assunto al protocollo dell’Ente in data 13/04/2024 – con il quale il Prefetto 
di Siena ha convocato i comizi elettorali per sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 per l’elezione dei Sindaci e dei 
Consigli comunali della Provincia di Siena;

VISTO IL Decreto del presidente della Repubblica del 10/01/2024 di convocazione dei comizi elettorali per l’elezione 
dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia per i giorni 8 e 9 giugno 2024;

VISTE le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali;

VISTE le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno;

VISTE le norme per la disciplina della propaganda elettorale;

VISTE le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla Prefettura;

RITENUTO che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi a dette 
consultazioni, si rende necessario:

a) costituire l'ufficio elettorale;
b) autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad eseguire lavoro 
straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni;



VISTO l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 68, 
modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n.147 che testualmente recita:

Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali.
1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni, addetto 

a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga alle vigenti 
disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e 
sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno 
antecedente la data delle consultazioni elettorali al quinto giorno successivo alla stessa data. Il limite medio di 
spesa si applica solo ai comuni con più di cinque dipendenti.

2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a quello che 
si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da adottare preventivamente e nella 
quale dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto, il numero di ore di lavoro straordinario 
da effettuare e le funzioni da assolvere. La mancata adozione inibisce il pagamento dei compensi.

... omissis ...

RITENUTO, pertanto, di dover autorizzare il personale facente parte dell'ufficio elettorale ad eseguire il lavoro 
straordinario nei limiti sopra richiamati;

CONSIDERATO che con Deliberazione n. 157 del 17/10/2016 è stato disposto a far data dal 01/11/2016 il 
trasferimento all’Unione dei Comuni Amiata Val d’Orcia, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165, dei 
dipendenti comunali in forza al Servizio di Polizia Municipale di questo Ente;

DATO ATTO pertanto che gli agenti di Polizia Municipale sono dipendenti dell’Unione dei Comuni Amiata Val 
D’Orcia nell’ambito della funzione associata della P.M., per cui il relativo compenso per il lavoro straordinario per gli 
adempimenti elettorali, pur svolto per il Comune di Abbadia San Salvatore, verrà corrisposto ai dipendenti 
interessati dall’Ente di destinazione e debitamente rimborsato da questo Comune per il solo straordinario effettuato 
per gli adempimenti connessi per l’elezione del Parlamento Europeo;

DATO ATTO infine che, visto l’abbinamento delle elezioni amministrative alle elezioni dei membri del Parlamento 
Europeo spettanti all’Italia, gli oneri connessi al pagamento delle ore di straordinario effettuate dai dipendenti per gli 
adempimenti elettorali sono posti a carico del Comune e dello Stato ciascuno per la propria parte;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modificazioni;

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - Dotazione organica e norme di 
accesso;

VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTO l'art. 39 del C.C.N.L. stipulato il 14 settembre 2000, come modificato ed integrato dall’art. 16 del CCNL 
stipulato il 5 ottobre 2001;

VISTO l’art. 18 del C.C.N.L. stipulato il 21 maggio 2018, che conferma le previsioni di cui sopra;

VISTO l’art. 3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che testualmente recita:

“Le pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro straordinario se non previa 
attivazione di sistemi di rilevazione automatica delle presenze.”

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D.lgs. 118/2011 e dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, 
l’impegno di spesa ed il correlato pagamento sono compatibili con le regole di finanza pubblica);

D E T E R M I N A

- Di costituire, ai fini delle votazioni che si terranno i giorni 8 e 9 giugno 2024 per le elezioni amministrative e per 
l'elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia

«L'UFFICIO ELETTORALE COMUNALE»



come dal prospetto che segue, autorizzando i suoi componenti ad eseguire lavoro straordinario nel limite a fianco di 
ciascuno indicato:

Num
.

Ord.
COGNOME E NOME AREA FUNZIONE

DA SVOLGERE

Ore 
complessivamente 

autorizzate nel 
periodo

1 Avanzati Laura ISTRUTTORI Funzioni di supporto ufficio 
elettorale

35

2 Volpini Ilenia OPERATORI 
ESPERTI

Notifica atti e funzioni di supporto 
ufficio elettorale 35

3 Cesaretti Claudia ISTRUTTORI Funzioni ufficio elettorale 48
4 Mammolotti Debora ISTRUTTORI Funzioni ufficio elettorale 98
5 Rossi Letizia ISTRUTTORI Funzioni di supporto ufficio 

elettorale
40

6 Guerrini Tiziana ISTRUTTORI Funzioni ufficio elettorale 98
7 Rossi Raffaele ISTRUTTORI Trasporto plichi e vigilanza 21
8 Rossi Elfo ISTRUTTORI Trasporto plichi e vigilanza 21
9 Porcelloni Cinzia ISTRUTTORI Trasporto plichi e vigilanza 21

10 Pacini Michele ISTRUTTORI Trasporto plichi e vigilanza 21
11 Sabatini Andrea ISTRUTTORI Funzioni di supporto ufficio 

elettorale
30

12 Paradisi Sabrina ISTRUTTORI Funzioni di supporto ufficio 
elettorale

30
13 Nisti Caterina ISTRUTTORI Funzioni di supporto ufficio 

elettorale
5

14 Bizari Alfred OPERATORI 
ESPERTI

Montaggio e smontaggio tabelloni 
per la propaganda elettorale 
diretta e montaggio e smontaggio 
seggi

37

15 Rossi Vittorio OPERATORI 
ESPERTI

Montaggio e smontaggio tabelloni 
per la propaganda elettorale 
diretta e montaggio e smontaggio 
seggi

37

16 Santelli Emanuele OPERATORI 
ESPERTI

Montaggio e smontaggio tabelloni 
per la propaganda elettorale 
diretta e montaggio e smontaggio 
seggi

37

17 Morettoni Maurizio OPERATORI 
ESPERTI

Montaggio e smontaggio tabelloni 
per la propaganda elettorale 
diretta e montaggio e smontaggio 
seggi

37

18 Sbrilli Stefano OPERATORI 
ESPERTI

Montaggio e smontaggio tabelloni 
per la propaganda elettorale 
diretta e montaggio e smontaggio 
seggi

37

19 Baiocchi Devid OPERATORI 
ESPERTI

Montaggio e smontaggio tabelloni 
per la propaganda elettorale 
diretta e montaggio e smontaggio 
seggi

37

20 Romani Nicola OPERATORI 
ESPERTI

Montaggio e smontaggio tabelloni 
per la propaganda elettorale 
diretta e montaggio e smontaggio 
seggi

37

21 Danesi Daniele OPERATORI 
ESPERTI

Montaggio e smontaggio tabelloni 
per la propaganda elettorale 
diretta e montaggio e smontaggio 
seggi

37

22 Pizzetti Samuele OPERATORI 
ESPERTI

Montaggio e smontaggio tabelloni 
per la propaganda elettorale 
diretta e montaggio e smontaggio 
seggi

37

Totale Ore Autorizzate………….          836

- Di impegnare le somme come dettagliato nello schema in calce;



- Di dare atto che, visto l’abbinamento delle elezioni amministrative alle elezioni dei membri del Parlamento 
Europeo spettanti all’Italia, gli oneri connessi al pagamento delle ore di straordinario effettuate dai dipendenti per 
gli adempimenti elettorali sono posti a carico del Comune e dello Stato, ciascuno per la propria parte;

- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000;

- Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, tra ed il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto 
ed il Responsabile del Procedimento e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel piano triennale per 
la prevenzione della corruzione e della trasparenza vigente e nel codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Abbadia San Salvatore;

- Di dare atto che è stato ottemperato agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 26 e 27 del D.Lgs. N° 33/2013;

- Di dare atto che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso, con decorrenza del termine per l’impugnazione dal giorno della 
pubblicazione all’albo pretorio del presente provvedimento per estratto, ai sensi dell’art. 1 legge n. 205 del 21 
luglio 2000:

- giurisdizionale al T.A.R. della Regione Toscana ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e 
ss.mm.ii. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello 
in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza. Il predetto 
termine di 60 giorni è aumentato di 30 giorni se le parti o alcuna di esse risiedono in un altro stato d’Europa e di 
90 giorni se risiedono fuori di Europa.

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo 
termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.  

Riferimenti Contabili

E/U Anno N° Imp. Capitolo Piano Fin./Siope Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

U 2024 405 01071.01.0229000 U.1.01.01.01.003    12.798,44

U 2024 406 01071.01.0226009 U.1.01.02.01.001    3.046,03

U 2024 407 01071.02.0249000 U.1.02.01.01.001    1.087,87

 Il Responsabile del Settore
BARBASSO GATTUSO SIMONA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.


